
C:\Users\Kock\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\FZ8NGG6A\Stadt Ahrensburg - 
Gewässerschutzbericht 2018.doc 

STADT AHRENSBURG Ahrensburg, den 20.06.2019 

Fachdienst IV.2 

Stadtplanung/Bauaufsicht/Umwelt 

Heinz Baade / Gewässerschutzbeauftragter 

22926 Ahrensburg 

Gewässerschutzbericht für das Jahr 
2018 

Heinz Baade / Stadt Ahrensburg 
Betriebsbeauftragter für Gewässerschutz 

gem. Abschnitt 4 §§ 64, 65, 66 Wasserhaushalts-
gesetz / WHG vom 31.07.2009 

Feststellungen zur Funktion und zum Betrieb der 

abwassertechnischen Anlagen in der Stadt Ahrensburg 

Verteiler: - B -
- IV.0 / IV.2.1 / FD IV.2/Umwelt / FD IV.3 -
- RPA -
- SEA -
- Umweltausschuss -
[...]
 Im Jahr 2017 lag der Durchschnittswert des CSB bei 37 mg/l und damit fast 
identisch wie im Vorjahr 2016 (36 mg/l). Der Überwachungswert wurde einmal 
überschritten, was jedoch keine Auswirkungen auf die Abwasserabgabe hatte. 

 

 Der Überwachungswert für den BSB5 von 10 mg/l wurde 2017 nicht überschrit-
ten, sondern immer deutlich unterschritten – der Durchschnittswert lag bei < 3 
mg/l. 

 

 Der Überwachungswert für den anorganischen Stickstoff bzw. für Nges von 
4,9 mg/l wurde 2017 einmal überschritten. Der Durchschnittswert lag bei 2,97 
mg/l und damit etwas höher als 2016 mit 1,73 mg/l. 

 

 Pges lag 2017 bei durchschnittlich 0,32 mg/l; alle Messwerte lagen unter dem 
Überwachungswert von 0,5 mg/l. 

 
 
 

1.3.2.2 Reinigungsleistung 2018 
 

 Im Jahr 2018 lag der Durchschnittswert des CSB bei 39 mg/l und damit etwas 
höher als im Vorjahr 2017. Der Überwachungswert wurde einmal  überschritten, 
was jedoch keine Auswirkungen auf die Abwasserabgabe hatte. 

 

 Der Überwachungswert für den BSB5 von 10 mg/l wurde 2018 nicht überschrit-
ten, sondern immer deutlich unterschritten – der Durchschnittswert lag bei < 3 
mg/l und damit genauso gut wie im Vorjahr 2017. 

 

 Der Überwachungswert für den anorganischen Stickstoff bzw. für Nges von 
4,9 mg/l wurde 2018 nicht überschritten. Der Durchschnittswert lag bei 2,19 mg/l 
und damit besser als 2017 mit 2,97 mg/l. 

 

 Pges lag 2018 bei durchschnittlich 0,32 mg/l; alle Messwerte lagen unter dem 
Überwachungswert von 0,5 mg/l. 



C:\Users\Kock\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\FZ8NGG6A\Stadt Ahrensburg - 
Gewässerschutzbericht 2018.doc 

 
 
 
 
 
 

- 7 - 
 
Die Analysenergebnisse spiegeln die sehr gute Reinigungsleistung der Ahrensburger 
Kläranlage wieder – bei einer CSB-Messung wurde der Überwachungswert überschrit-
ten – dies hatte jedoch aufgrund der 4 von 5 – Regel (eine von 5 Messungen darf über-
schiritten werden) keine Auswirkungen auf die Abwasserabgabe. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.3.3 Reinigungsleistung 2017 + 2018 - Mittlere Konzentrationen und prozentuale 

Abbaugrade 
 
Um die Abbauleistung der Kläranlage weiter zu verdeutlichen und anschaulicher zu 

machen, lassen sich die mittleren Konzentrationen von CSB, Nges und Pges in der 
Einheit mg/Liter am Zulauf und am Ablauf bestimmen - daraus lassen sich wiederum 

die prozentualen Abbaugrade angeben. Um eine Vergleichbarkeit zum Vorjahr herzu-
stellen, werden wiederum zunächst die Zahlen von 2017 und danach die Zahlen von 
2018 aufgeführt. In diesem Zusammenhang können folgende Werte angegeben wer-
den: 
 
 
 
 
 
 

1.3.3.1 Mittlere Konzentrationen und prozentuale Abbaugrade 2017: 
 
 Mittlere Konz. am Zulauf  Mittlere Konz. am Ablauf  Abbaugrad 
  (mg/Liter)    (mg/Liter)        (%) 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
CSB  754     34    95,5 
 
Nges  73,0     3,00    95,9 
 
Pges  10,6     0,30    97,2 
 



C:\Users\Kock\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\FZ8NGG6A\Stadt Ahrensburg - 
Gewässerschutzbericht 2018.doc 

 
 
 
 
 
 
 

- 8 - 
 

1.3.3.2 Mittlere Konzentrationen und prozentuale Abbaugrade 2018: 
 
 Mittlere Konz. am Zulauf  Mittlere Konz. am Ablauf  Abbaugrad 
  (mg/Liter)    (mg/Liter)        (%) 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 
 
CSB  698     35    95,0 
 
Nges  74,0     3,00    96,0 
 
Pges  10,1     0,31    96,9 
 
 
 
Die Abbaugrade der 3 Parameter lagen im Jahr 2018 wieder auf einem sehr hohen Ni-
veau und sind fast identisch im Vergleich zum Vorjahr 2017 – ein Indiz für eine sehr 
stabile Prozessführung auf hohem Niveau auch über Jahre betrachtet, was auch die 
vorherigen Gewässerschutzberichte belegen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\Users\Kock\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\FZ8NGG6A\Stadt Ahrensburg - 
Gewässerschutzbericht 2018.doc 

 
 
 
 
 
 
 

- 9 - 
 

1.4 Selbstüberwachung 
 
Für die Selbstüberwachung von Abwasserbehandlungsanlagen ist die „Landesverord-
nung über die Selbstüberwachung von Abwasseranlagen und von Abwassereinleitun-
gen (Selbstüberwachungsverordnung – SüVO) vom 04.03.1987“ – zuletzt geändert am 
23.02.2012 – maßgeblich. In der SüVO ist je nach Ausbaugröße der Abwasseranlage 
aufgelistet, welche Überwachungsmessungen durchgeführt werden müssen. 
 
In der Ahrensburger Kläranlage wurden die erforderlichen Messungen durchgeführt. Mit 
einem Einwohnerwert (EW) von 49.000 befindet sich die Ahrensburger Kläranlage ge-
mäß SüVO in der Ausbaustufe 4b. Die Ausbaustufe einer Abwasserreinigungsanlage 
richtet sich nach dem BSB5 – Wert in Kg/d am Zulauf. 1 EW entspricht 60 g/d BSB5. 
 
 
 

1.5 Jahresschmutzwassermengen 
 

In Anlage 2 sind die Jahresschmutzwassermengen der letzten 12 Jahre in einem 
Balkendiagramm dargestellt. Ausschlaggebend ist der jeweils linke bzw. blaue Balken – 
er repräsentiert die Jahresschmutzwassermenge inkl. Regenwasser und gibt am ge-
nauesten die tatsächlich dem Klärwerk zugeführte Schmutzwassermenge an. Es ist 
ersichtlich, dass die Schmutzwassermengen mit der Anzahl der Trockenwettertage 
(TW-Tage) korreliert; d.h. je höher die Anzahl der TW-Tage desto geringer die Nieder-
schläge und desto geringer auch die Jahresschmutzwassermengen inkl. Regenwasser.  
 
2018 weist die Anzahl der TW-Tage mit 187 den seit 12 Jahren höchsten Wert auf – 
das Jahr war also relativ trocken bzw. die Niederschläge relativ gering. 
 
Es ist ersichtlich, dass leichte Schwankungen in der Schmutzwassermenge vorhanden 
sind – diese gehen einher mit Schwankungen der Niederschläge. Unabhängig vom Zu-
stand des Kanalnetzes ist bei Großregenereignissen nicht auszuschließen, dass die 
Jahresschmutzwassermenge (incl. Regenwasser) in Relation zu den Jahresnieder-
schlägen ebenfalls ansteigt. Hierbei kommt zum Ausdruck, dass über die Schmutzwas-
serschächte Oberflächenwasser in die Schmutzwasserkanalisation gelangt und nach-
folgend der Kläranlage zugeführt wird. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\Users\Kock\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\FZ8NGG6A\Stadt Ahrensburg - 
Gewässerschutzbericht 2018.doc 

 
 
 
 
 
 
 

- 10 - 
 

1.6 Klärschlamm 
 
 
 

1.6.1 Klärschlammentstehung- und entsorgung 
 
Zu entsorgender Klärschlamm fällt ausschließlich als Überschussschlamm in den Ab-
setzbecken der Belebung ZKB I und ZKB II an. Der gesamte anfallende Klärschlamm 
wird zunächst über einen maschinellen Bandeindicker eingedickt. Von dort gelangt er 
kontinuierlich in den Schlammbehälter I (Faulturm 1), wo er unter anaeroben (ohne 
Sauerstoff) Bedingungen ausgefault wird. Mit dem in diesem Faulturm anfallenden 
Faulgas (überwiegend Methan – CH4) wird das betriebseigene Blockheizkraftwerk an-
getrieben, welches Wärme und Strom für die Kläranlage produziert. Der ausgefaulte 
Schlamm wird kontinuierlich aus dem Schlammbehälter I in den Schlammbehälter II 
verdrängt. Der Schlammbehälter II dient als Zwischenspeicher und als Vorlagebehälter 
für die darauf folgende diskontinuierlich betriebene Schlammentwässerung. In der 
Schlammhalle wird der ausgefaulte Schlamm mit Hilfe einer Zentrifuge entwässert. In 
einem weiteren Behälter (Schlammbehälter III) wird die aus den Zentrifugen anfallende 
flüssige Phase (das Zentrat) zwischengespeichert; das Zentrat wird wieder dem Zulauf 
des Klärwerks zugeführt und dort gereinigt. Der entwässerte Schlamm fällt in die Con-
tainer und wird anschließend verladen und nachfolgend in die thermische Verwertung 
nach Hamburg-Köhlbrandthöft transportiert. Aufgrund der hohen Kupfergehalte im Klär-
schlamm wird seit 2006 der zu entsorgende Klärschlamm nicht mehr auf landwirtschaft-
liche Flächen aufgebracht, sondern komplett in Hamburg-Köhlbrandthöft verbrannt; 
hierbei findet eine Abwärmenutzung statt. Die Klärschlammverbrennung ist finanziell 
betrachtet ungünstiger als die landwirtschaftliche Verwertung. 
 
Durch Verbrennung gehen zwar die im Klärschlamm enthaltenen Nährstoffe verloren, 
verglichen mit den gesamten in der Landwirtschaft eingesetzten Düngemengen ist die 
Bedeutung des Klärschlamms jedoch gering. Für die Verbrennung spricht, dass Klär-
schlamm Schadstoffe enthält, welche durch die Verbrennung zerstört werden und somit 
der Umwelt entzogen werden. Es handelt sich hierbei überwiegend um persistente or-
ganische Schadstoffe (PCB) oder Organochlor-Pestizide (DDT, Aldrin), deren Produkti-
on man schon vor Jahrzehnten verboten hat, die im Klärschlamm jedoch weiterhin auf-
findbar sind. Auch chlorierte Dioxine und polyzyklische Aromaten, welche als Neben-
produkte in thermischen Prozessen entstehen, sind im Klärschlamm enthalten. Die pri-
mären Quellen für den Eintrag in die Umwelt sind bei diesen Schadstoffen eliminiert 
oder zumindest saniert worden. Wegen ihrer Persistenz (Langlebigkeit) zirkulieren sie 
jedoch weiterhin in der Umwelt. 
 
 
 

1.6.2 Klärschlamm-Mengenentwicklung der letzten 11 Jahre 
 



C:\Users\Kock\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\FZ8NGG6A\Stadt Ahrensburg - 
Gewässerschutzbericht 2018.doc 

In Anlage 3 ist die Klärschlamm-Mengenentwicklung von 2008 bis 2018 als Balkendia-
gramm dargestellt Hierbei handelt es sich einerseits um den Naßschlamm vor der Ent-
wässerung in Kubikmetern (jeweils der rechte bzw. blaue Balken) und andererseits um 
den Klärschlamm zur Verbrennung in Tonnen (jeweils der linke bzw. rotbraune Balken). 
 
 
 

- 11 - 
 
In den Jahren 2007 bis 2017 fielen folgende Mengen an entwässertem Klärschlamm 

zur Verbrennung an - angegeben in Tonnen: 
 
 
 

2008  2009  2010  2011  2012  2013 
 

2.400 2.466 2.411 2.397 2.540 2.670 
 
 
 

2014  2015  2016  2017  2018 
 

2.901 3207  2.631 2.565 2.630 
 
 
 
Es ergibt sich ein Durchschnittswert von ca. 2.620 Tonnen Klärschlamm pro Jahr. Auf-
fallend sind die relativ niedrigen Werte von 2008 bis 2012 und der dann folgende An-
stieg bis 2015. 2016 fällt die Klärschlammmenge rapide ab von 3.207 (2015) auf 2.631 
Tonnen und dann von 2.631 (2016) auf 2.565 Tonnen (2017) – ein Resultat der effekti-
ven Schlammentwässerung und der geringeren Phosphat-Werte im Klärschlamm. 
 
Bis zum Jahr 2006 wurde die überwiegende Menge an Klärschlamm noch auf landwirt-
schaftliche Flächen aufgebracht. 
 
Da der Emscherbrunnen zur Überschussschlammeindickung technisch veraltet war und 
einen nur geringen Eindickungsgrad aufwies, wurde nach fast einjähriger Planungspha-
se die neue Klärschlammeindickungsanlage im Oktober 2005 in Betrieb genommen. 
Die kontinuierlich arbeitende Anlage verdoppelte den Trockensubstanzanteil des Klär-
schlammes von bisher 3 % auf 6%. Technisch geschieht dies durch die Zugabe von 
Polymeren, die in der Lage sind den Klärschlamm vom Wasser zu trennen. Es wurde 
also doppelt so viel Wasser dem Klärschlamm entzogen. 
 
Nach dem Faulprozess muss der Klärschlamm entwässert werden; hierzu dienten bis-
lang zwei Zentrifugen, deren Entwässerungsgrad allerdings zu gering und die auch 
technisch abgängig waren. Von daher wurde parallel zur Inbetriebnahme der neuen 
Schlammeindickungsanlage eine neue Hochleistungszentrifuge in Betrieb genommen, 
die die beiden alten Maschinen ersetzte. Mit der neuen Zentrifuge wird der Anteil Tro-
ckensubstanz weiter erhöht; die Zentrifuge kann mit maximal 40 m³ Schlamm beschickt 
werden und entwässert diesen auf 28 bis 30 % Trockenrückstand. Aufgrund der ther-
mischen Verwertung entfällt auch die Kalkzugabe. 
 



C:\Users\Kock\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\FZ8NGG6A\Stadt Ahrensburg - 
Gewässerschutzbericht 2018.doc 

 
 
 
 
 
 
 

- 12 - 
 

1.7 Mengenentwicklung Methanol 
 
Der Alkohol Methanol (CH3-OH) dient den Mikroorganismen in der Biofiltrationsanlage 
bei der Denitrifikation als Kohlenstoffquelle (Substrat). Die Menge an verwendetem Me-

thanol lag im Jahr 2018 bei etwa 172 Tonnen. 
 

Eine Zusammenstellung der Methanolmengen in den Jahren 2013 bis 2018 ist in Anla-

ge 4 aufgeführt. Die Mengenschwankungen ergeben sich in Abhängigkeit von schwan-
kenden Schmutzwasserfrachten bzw. schwankenden Stickstoffmengen (NO3; NO2) im 
Schmutzwasser. 
 
 
 

1.8 Mengenentwicklung Eisen(III)Chloridsulfat 
 
Eisen(III)Chloridsulfat wird für die chemische Phosphatfällung verwendet. Die Menge 

an verwendetem Eisen(III)Chlorid lag im Jahr 2018 bei etwa 288 Tonnen. 
 
Eine Zusammenstellung der Eisen(III)Chloridmengen in den Jahren 2013 bis 2018 ist in 

Anlage 5 aufgeführt. Die Schwankungen beruhen wiederum – analog zum Methanol-
verbrauch – auf schwankenden Schmutzwasserfrachten bzw. schwankenden Phos-
phatmengen im Schmutzwasser. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\Users\Kock\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\FZ8NGG6A\Stadt Ahrensburg - 
Gewässerschutzbericht 2018.doc 

 
 
 
 
 
 
 
 

- 13 - 

2. Kanalnetz 
 

2.1 Allgemeines 
 
Aufgrund defekter Schmutz- und Regenwasserkanäle besteht durch das Austreten von 
Schmutz- und/oder Oberflächenwasser die Möglichkeit einer Grundwasserbelastung, 
daher wird das Kanalnetz fortlaufend überprüft. 
 
Heute wird das Schmutzwasser von rund 99,5 % aller Ahrensburger Einwohner über 
die Kanäle erfasst und der zentralen Kläranlage zugeführt. Die restlichen, vornehmlich 
im Außenbereich gelegenen Grundstücke werden über Kleinkläranlagen und vereinzelt 
über Sammelgruben entsorgt. 
 
In Ahrensburg besteht eine Trennkanalisation, d. h. Schmutz- und Niederschlagswas-
ser werden getrennt erfasst. Lediglich in der Bünningstedter Straße ist noch ein Misch-
kanal von etwa 100 m Länge vorhanden. 
 
Das Ahrensburger Kanalnetz ist insgesamt ca. 215 Km lang; davon entfällt die Hälfte 
auf die Erfassung des zu reinigenden Schmutzwassers, während die andere Hälfte 
ausschließlich der Erfassung von Niederschlagswasser von befestigten Flächen auf 
Grundstücken und vom städtischen Straßennetz dient. Das Niederschlagswasser wird 
in den verschiedenen Stadtteilen den Regenrückhalte- und Regenklärbecken zur Puffe-
rung und Reinigung zugeleitet, bevor es anschließend in die Vorfluter wie den Hopfen-
bach und die Aue strömt. 
 
Nachfolgend einige Eckdaten der Ahrensburger Stadtentwässerung/Kanalnetz: 
 

 Hausanschlüsse Schmutzwasser (Stk.)    6.737 
 

 Hausanschlüsse Regenwasser (Stk.)    4.478 
 

 Schmutzwasserkanal (Km, Freigefälle)        105 
 

 Regenwasserkanal (Km, Freigefälle)         112 
 

 Schmutzwasserdruckrohrleitungen (km)           15 
 

 Straßen-/Vorflutgräben (Km)            27 
 

 Regenrückhaltebecken/-klärbecken (Stk.)          32 
 

 Pumpwerke (Schmutzwasser) (Stk.)           15 
 



C:\Users\Kock\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\FZ8NGG6A\Stadt Ahrensburg - 
Gewässerschutzbericht 2018.doc 

 Pumpwerke (Regenwasser) (Stk.)              1 
 

 Kleinkläranlagen (Stk.)              30 
 

 Sammelgruben (Stk.)                5 
 
 
 

-14- 
 
Folgende prozentualen Anteile verschiedener Rohrdurchmesser befinden sich im 
Ahrensburger Kanalnetz: 
 

Kanal   Bis 20 cm 20 bis 40 cm  40 bis 60 cm  über 60 cm 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Schmutzwasser 73,5 % 22,0 %  4,0 %   0,5 % 
 
Regenwasser 4,0 %  57,0 %  21,0 %  18,0 % 
 
Es fällt auf, dass insgesamt gesehen die Regenwasserkanäle einen größeren Durch-
messer aufweisen, als die Schmutzwasserkanäle. Der überwiegende Anteil der 
Schmutzwasserkanäle hat einen Durchmesser von bis zu 20 cm, während die Regen-
wasserkanäle überwiegend einen Durchmesser von 20 bis 40 cm, aber auch darüber 
aufweisen. Sehr große Schmutzwasserkanäle befinden sich in unmittelbarer Nähe vom 
Klärwerk; so befinden sich beispielsweise in der Bünningstedter Straße, im Rosenweg 
und in der Gustav-Delle-Straße Rohrdurchmesser von DN 600 bis 800. Die größten 
Rohrdurchmesser mit DN-Größen von bis zu 1400 befinden sich im Gewerbegbiet. 